

2027年3月期 第1四半期 決算概要（連結）

2026年8月6日

会社名 三井住友ファイナンス＆リース株式会社

(URL <https://www.smfl.co.jp/>)

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 今枝 哲郎

問合せ先責任者 (役職名) 広報 I R 部長 (氏名) 飯野 道恵 T E L 03-5219-6334

(百万円未満切捨て)

1. 2027年3月期第1四半期の連結業績（2026年4月1日～2026年6月30日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2027年3月期第1四半期	628,959	11.3	48,884	△13.5	39,135	△24.2	23,149	△43.9
2026年3月期第1四半期	565,150	0.8	56,535	2.0	51,657	△5.0	41,292	25.1

(注) 包括利益 2027年3月期第1四半期 53,558百万円 (147.5%) 2026年3月期第1四半期 21,641百万円 (△75.1%)

	1株当たり 四半期純利益
	円 銭
2027年3月期第1四半期	265.01
2026年3月期第1四半期	472.70

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2027年3月期第1四半期	11,618,651	1,629,713	10.3
2026年3月期	10,894,144	1,594,819	11.1

(参考) 自己資本 2027年3月期第1四半期 1,196,487百万円 2026年3月期 1,208,082百万円

2. 2027年3月期の連結業績予想（2026年4月1日～2027年3月31日）

(%表示は対前期増減率)

	営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	190,000	△8.6	188,000	△0.8	105,000	△12.6	1,202.00

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無： 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更：有
新規 1社 連結子会社 (社名) 大阪倉庫株式会社
除外 ー社

なお、当四半期連結累計期間より、Sumisho Air Lease Corporation Designated Activity Companyを新規に持分法適用関連会社としています。

- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：有

- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：無
② ①以外の会計方針の変更：無
③ 会計上の見積りの変更：無
④ 修正再表示：無

- (4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2027年3月期1Q	95,314,112株	2026年3月期	95,314,112株
② 期末自己株式数	2027年3月期1Q	7,959,844株	2026年3月期	7,959,844株
③ 期中平均株式数	2027年3月期1Q	87,354,268株	2026年3月期1Q	87,354,268株

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士または監査法人によるレビュー：無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績予想については、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。また、算出の前提となる想定為替レートは1ドル＝150円としています。（2026年6月期末：1ドル＝162円39銭）

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当四半期の経営成績の概況	2
(2) 当四半期の財政状態の概況	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 連結貸借対照表	3
(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書	5
連結損益計算書	5
連結包括利益計算書	6
(3) 連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(セグメント情報等)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(重要な後発事象)	7
(その他参考情報)	7

1. 経営成績等の概況

(1) 当四半期の経営成績の概況

当第1四半期連結累計期間における経営成績は、前年同期に不動産や航空機リースにおいて大口利益を計上した反動に加え、全社的な費用増加等により、営業利益は前年同期比13.5%減の489億円、経常利益は同24.2%減の391億円となりました。また、前期に特別利益として計上したロシア関連保険和解金等の剥落が影響し、親会社株主に帰属する四半期純利益は、同43.9%減の231億円となりました。

(セグメント別経営成績)

セグメントの実績は以下のとおりです。

なお、2026年4月1日付で組織変更および部門再編を実施したことに伴い、「ホールセール事業」、「グローバルビジネス事業」、「地球環境事業」、「不動産事業」および「投融資事業」の区分に報告セグメントを変更しました。

また、報告セグメントのセグメント資産に表示する金額は、従来の営業資産等から、営業関連資産（各報告セグメントに帰属する営業資産、関連会社への投資額およびのれん等の合計額）に変更しました。なお、前連結会計年度のセグメント情報については、変更後の区分方法により作成したものを記載しております。

セグメント利益

(単位：億円)

	前第1四半期 連結累計期間	当第1四半期 連結累計期間	前年同期比	増減率
ホールセール事業	74	48	△26	△34.7%
グローバルビジネス事業	309	239	△70	△22.6%
地球環境事業	18	15	△3	△15.7%
不動産事業	189	124	△66	△34.7%
投融資事業	17	15	△3	△14.7%
調整額	△91	△49	+41	—
合計	517	391	△125	△24.2%

セグメント資産

(単位：億円)

	前連結 会計年度末	当第1四半期 連結会計期間末	前期末比	増減率
ホールセール事業	18,899	18,671	△229	△1.2%
グローバルビジネス事業	50,156	53,935	+3,779	+7.5%
地球環境事業	4,076	4,041	△35	△0.9%
不動産事業	21,296	21,424	+128	+0.6%
投融資事業	1,798	1,703	△95	△5.3%
調整額	12,716	16,413	+3,697	+29.1%
合計	108,941	116,187	+7,245	+6.7%

※1 報告セグメントの会計処理の方法は、連結財務諸表作成において採用している会計処理の方法と概ね同一であります。

※2 セグメント利益合計は連結財務諸表上の経常利益、セグメント資産合計は連結財務諸表上の資産合計とそれぞれ調整しています。

※3 前年同期、前期末については、変更後の報告セグメントの区分に基づき作成したものであります。

(2) 当四半期の財政状態の概況

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、前期末比7,245億円増の11兆6,187億円となりました。このうち、営業関連資産は、Air Lease Corporationの買収完了に伴う持分法投資の増加等により、前期末比3,830億円増の9兆7,396億円となりました。また、純資産は同349億円増の1兆6,297億円、有利子負債は同6,977億円増の9兆354億円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2026年5月13日に公表いたしました2027年3月期の通期連結業績予想から数値に変更はございません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2026年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2026年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	521,676	470,251
延払債権	546,478	548,985
リース債権及びリース投資資産	1,739,381	1,681,196
営業貸付債権	637,287	623,786
有価証券	70,014	75,657
商品	13,707	12,751
販売用不動産	347,012	395,276
仕掛販売用不動産	51,481	52,456
その他	348,587	361,121
貸倒引当金	△9,667	△10,135
流動資産合計	4,265,960	4,211,347
固定資産		
有形固定資産		
貸貸資産		
貸貸資産	5,382,950	5,563,237
貸貸資産前渡金	303,607	671,409
貸貸資産合計	5,686,558	6,234,647
その他の営業資産		
その他の営業資産	161,338	162,514
その他の営業資産前渡金	1,654	3,568
その他の営業資産合計	162,993	166,082
社用資産	28,594	28,630
有形固定資産合計	5,878,146	6,429,360
無形固定資産		
のれん	59,823	57,950
その他	84,999	84,727
無形固定資産合計	144,822	142,678
投資その他の資産		
投資有価証券	538,804	770,508
長期貸付金	4,064	4,062
固定化営業債権	29,492	28,377
繰延税金資産	11,554	11,919
退職給付に係る資産	253	261
その他	35,073	35,067
貸倒引当金	△14,027	△14,931
投資その他の資産合計	605,215	835,264
固定資産合計	6,628,184	7,407,303
資産合計	10,894,144	11,618,651

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2026年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2026年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	89,977	77,849
短期借入金	1,435,869	1,503,755
1年内返済予定の長期借入金	823,495	1,064,395
1年内償還予定の社債	172,050	157,295
コマーシャル・ペーパー	527,000	474,000
1年内支払予定の債権流動化に伴う長期支払 債務	3,327	3,022
リース債務	5,944	5,672
未払法人税等	25,285	16,034
延払未実現利益	33,011	34,010
賞与引当金	4,891	3,364
役員賞与引当金	1,985	289
資産除去債務	215	14
その他	263,372	269,337
流動負債合計	3,386,424	3,609,040
固定負債		
社債	1,386,760	1,430,696
長期借入金	3,977,800	4,391,466
債権流動化に伴う長期支払債務	11,378	10,722
リース債務	19,644	18,942
繰延税金負債	139,230	147,260
役員退職慰労引当金	356	398
退職給付に係る負債	3,353	3,464
預り保証金	144,555	164,368
資産除去債務	7,974	8,093
その他	221,848	204,484
固定負債合計	5,912,900	6,379,897
負債合計	9,299,325	9,988,937
純資産の部		
株主資本		
資本金	50,000	50,000
資本剰余金	327,150	327,151
利益剰余金	712,394	684,004
自己株式	△73,313	△73,313
株主資本合計	1,016,230	987,843
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	34,540	33,982
繰延ヘッジ損益	△685	3,720
為替換算調整勘定	157,192	170,150
退職給付に係る調整累計額	804	790
その他の包括利益累計額合計	191,851	208,644
新株予約権	117	116
非支配株主持分	386,618	433,109
純資産合計	1,594,819	1,629,713
負債純資産合計	10,894,144	11,618,651

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

【第1四半期連結累計期間】

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月 1日 至 2025年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2026年4月 1日 至 2026年6月30日)
売上高	565,150	628,959
売上原価	466,584	534,851
売上総利益	98,566	94,108
販売費及び一般管理費	42,030	45,223
営業利益	56,535	48,884
営業外収益		
受取利息	213	429
受取配当金	234	416
持分法による投資利益	2,732	—
その他	134	148
営業外収益合計	3,315	994
営業外費用		
支払利息	6,538	7,817
社債発行費償却	493	115
為替差損	1,027	364
持分法による投資損失	—	2,437
その他	134	9
営業外費用合計	8,193	10,744
経常利益	51,657	39,135
特別利益		
段階取得に係る差益	—	2,259
投資有価証券売却益	2,554	7
ロシア関連保険和解金	23,024	—
その他	438	2
特別利益合計	26,017	2,268
特別損失		
社用資産除売却損	11	0
投資有価証券評価損	1	5
ゴルフ会員権評価損	5	2
持分変動損失	—	26
その他	3	3
特別損失合計	21	38
税金等調整前四半期純利益	77,653	41,365
法人税等合計	19,851	11,842
四半期純利益	57,801	29,523
非支配株主に帰属する四半期純利益	16,509	6,373
親会社株主に帰属する四半期純利益	41,292	23,149

四半期連結包括利益計算書

【第1四半期連結累計期間】

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月 1日 至 2025年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2026年4月 1日 至 2026年6月30日)
四半期純利益	57,801	29,523
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	31	△695
繰延ヘッジ損益	△3,883	4,715
為替換算調整勘定	△31,616	16,887
退職給付に係る調整額	0	△4
持分法適用会社に対する持分相当額	△693	3,132
その他の包括利益合計	△36,160	24,035
四半期包括利益	21,641	53,558
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	15,870	39,942
非支配株主に係る四半期包括利益	5,770	13,615

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等の注記)

当社は、事業領域の拡大やビジネスモデルの高度化、グローバル・グループベースでの事業運営の進展を踏まえ、全社横断的な戦略推進力の強化および経営基盤のさらなる高度化を目的として、2026年4月1日付で組織変更および部門再編を実施しました。これに伴い、「ホールセール事業」、「グローバルビジネス事業」、「地球環境事業」、「不動産事業」および「投融資事業」の区分に報告セグメントを変更しました。

当社グループの報告セグメントおよび主な事業の内容は、次のとおりであります。

ホールセール事業	・・・	国内の大企業や中堅・中小企業向け機械設備等各種物品のリース・ファイナンスサービス、レンタル等
グローバルビジネス事業	・・・	航空機リース事業、航空機エンジンリース事業、ヘリコプターリース事業、船舶のリース・ファイナンスサービス、定期用船事業、コンテナリース事業、海外における現地企業向け、日系企業向けのリース・ファイナンスサービス等
地球環境事業	・・・	省エネ設備や再エネ発電設備を対象としたリース・ファイナンスサービス、発電事業、系統用蓄電池事業、サーキュラーエコノミー関連事業等
不動産事業	・・・	商業施設やオフィスビル、物流倉庫など不動産を対象としたリース・ファイナンスサービス、不動産賃貸事業、不動産開発事業、不動産アセットマネジメント事業等
投融資事業	・・・	国内外における投融資事業、半導体製造装置等各種電子デバイス設備を対象とした各種サービス提供および売買・保守事業等

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(重要な後発事象)

(多額な社債の発行)

当社の連結子会社であるSMBC Aviation Capital Limited傘下のSMBC Aviation Capital Finance Designated Activity Companyは、以下のとおり社債を発行しました。

- | | |
|-----------|--|
| (1) 銘柄 | 米ドル建社債 |
| (2) 発行総額 | 2,000百万ドル (3年債：650百万ドル、5年債：750百万ドル、10年債：600百万ドル) |
| (3) 発行年月日 | 2026年7月23日 |
| (4) 発行価額 | 平価発行 |
| (5) 利率 | 3年債：4.95%、5年債：5.20%、10年債：5.70% |
| (6) 償還期限 | 3年債：2029年7月23日、5年債：2031年7月23日、10年債：2036年7月23日 |
| (7) 使途 | 事業資金 |

(その他参考情報)

(Air Lease Corporation (現 Sumisho Air Lease Corporation) の買収完了)

当社の連結子会社であるSMBC Aviation Capital Limitedは、2025年9月1日付で住友商事株式会社、Apollo Capital Management, L.P.、およびBrookfield Asset Management Ltd.と共同で、Air Lease Corporation (以下「ALC」)を買収する旨の合意に達しました。

本買収は4社によって所有される新設の持株会社であるSumisho Air Lease Corporation Designated Activity Company (以下「Sumisho Air Lease Corporation DAC」)を通じて実行されるもので、2026年4月8日付で同社がALCの発行済株式全株を間接的に取得することで完了しました。なお、これに伴いSumisho Air Lease Corporation DACは、当社の持分法適用関連会社となりました。

(SMBC Aviation Capital Limitedとエアバス社およびボーイング社との間の航空機購入契約の締結)

当社の連結子会社であるSMBC Aviation Capital Limitedは、2026年7月20日に、エアバス社との間でA321neoを65機とA320neoを35機、ボーイング社との間で737 MAX 10を60機と737 MAX 8を40機の航空機を購入する契約を締結したことを発表いたしました。これらの機材は、2030年代半ばまでに順次納入される予定です。